

**Fișa de verificare a îndeplinirii STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII INTERNE pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare – CONFERENȚIAR**

Comisia 27 – Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

**Candidat: Lect.univ.dr. Maican Silvia – Ștefania**

**Data nașterii:** 18 Decembrie 1984

**Funcția actuală:** Lector universitar, Director al Departamentului de Administrarea Afacerilor și Marketing, Facultatea de Științe Economice, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia

**Data numirii în funcția actuală:** 25.02.2020

**Instituția:** Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Facultatea de Științe Economice  
Standarde CNATDCU pentru conferențiar universitar îndeplinite

| Nr.              | Punctaj   | Condiții minimale   | Realizări           |
|------------------|---|---|---------------------|
| 1.               | S = P + C   | ≥ 1,50  | 14,749              |
| 2.               | P   | ≥ 0,75  | 8,999               |
|                  |   | din care:   |                     |
|                  |   | Max. 25% din P (0,5 p) se poate obține din publicații (cărți/capitole) cf. listei din Anexa 1a <sup>1</sup> | 0,200               |
| 3.               | C   | ≥ 0,50<br>(se exclud autocitățile și semi-autocitățile)   | 5,750               |
| 4.               | Una dintre condițiile de mai jos:   |   |                     |
|                  | a) autor sau coautor 2 articole cu AIS > 0,15   |   | 4 articole          |
|                  | b) director/responsabil partener/membru în proiecte/granturi de cercetare câștigate prin competiție națională sau internațională; |   | 2 proiecte - membru |
|                  | c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director   |   | -                   |
| 5.               | 2 articole cu AIS > 0   |   | 4 articole          |
| 6.               | 1 articol cu AIS > 0 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics  |   | 1 articol           |
| 7 <sup>2</sup> . | Director al unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție sau   |   | -                   |
|                  | Membru în granturi obținute prin competiție   |   |                     |

<sup>1</sup> OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

<sup>2</sup> Calitatea de director în proiecte/programe din alte fonduri decât cele de cercetare se are în vedere la evaluarea implicării în dezvoltarea instituțională

17.06.2022

**Punctaj Articole - Publicații în reviste indexate ISI cu AIS nenul – maxim 10 articole**

$$P_{\text{articol}} = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times \text{AIS}$$

| Nr.                             | Autori (nr.)   | Titlul Articolului   | Categoria   | ISSN   | WOS                 | Q  | N | M  | AIS             | P <sub>i</sub> |
|---------------------------------|--|--|---|--|---------------------|----|---|----|-----------------|----------------|
| 1.<br>AIS<br>><br>0.15          | Paștiu C. A.,<br>Onicioiu I., Gârdan<br>D. A., <b>Maican S. Ș.</b> ,<br>Gârdan I. P.,<br>Muntean A. C.                 | <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores, Sustainability</i> , 12 (22), 9780, 2020   | Social Science & Science/<br>Environmental Sciences | DOI<br><a href="https://doi.org/10.3390/su12229780">10.3390/su12229780</a>                       | WOS:000594549300001 | Q2 | 6 | 6  | 0,462<br>(2020) | 1,38<br>6      |
| 2.<br>AIS<br>><br>0.15          | Smedzik-Ambrozy<br>K., Guth M.,<br>Majchrzak A.,<br>Muntean A. C.,<br><b>Maican S. Ș.</b> ,                            | <i>The Socio-Economics Factors in Family Farms with Different Economic Sustainability Levels from Central and Eastern Europe, Sustainability</i> , 13 (15), 8262, 2021                               | Social Science & Science/<br>Environmental Sciences | DOI<br><a href="https://doi.org/10.3390/su131558262">10.3390/su131558262</a>                     | WOS:000682230400001 | Q2 | 2 | 6  | 0,462<br>(2020) | 2,49<br>5      |
| 3.<br>AIS<br>><br>0.15          | <b>Maican S. Ș.</b> ,<br>Muntean A. C.,<br>Paștiu C., Stepien S.,<br>Polcyn J., Dobra I.,<br>Dârja M., Moisă C.<br>O., | <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> , 13 (11), 5832, 2021  | Social Science & Science/<br>Environmental Sciences | DOI<br><a href="https://doi.org/10.3390/su131115832">10.3390/su131115832</a>                     | WOS:000660700900001 | Q2 | 6 | 6  | 0,462<br>(2020) | 1,38<br>6      |
| 4.<br>AIS<br>><br>0.15          | Guth M., Muntean A,<br><b>Maican S</b> , Paștiu C  | <i>The importance and determinants of market integration of small family farms in selected countries in Central and Eastern Europe, Economic Research – Ekonomska Istrazivanja</i> , Volume 33, 2022 | Core<br>Economics<br>/Business,<br>Finance          | DOI<br><a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2037445">10.1080/1331677X.2022.2037445</a> | WOS:000756512600001 | Q2 | 3 | 10 | 0,432<br>(2020) | 3,45<br>6      |
| <b>Punctaj total publicații</b> |  |  |   |  |                     |    |   |    | <b>P= 8,799</b> |                |

17.06.2022

Publicații la edituri de prestigiu internațional și la alte edituri naționale (maxim 0,5 puncte)

Carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 (punctaj individual 0,2/N)

| Nr.crt  | Publicație   | N | P <sub>i</sub> | Punctaj final |
|---|--|---|----------------|---------------|
| 1   | <b>Maican Silvia, Etică și Responsabilitate Socială Corporativă</b> , Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2022, ISBN 978-606-613-227-5 | 1 | 0.2            | 0.2           |
| Total punctaj cărți publicate la o editură națională, altele decât în Anexa 1 |  |   |                | <b>0.2</b>    |

Director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similar.

| Nr.crt | Denumire proiect   | Calitate în proiect                    | Perioada implementare |
|--------|--|--|-----------------------|
| 1.     | PN-III-P2-2.1-PED-2019-3739<br><i>Elaborarea unor produse inovatoare din materiale avansate (mortare), folosite în reabilitarea clădirilor de patrimoniu (DIPAM)</i>   | membru echipă cercetare                | 2021 – 2022           |
| 2.     | PPI/APM/2018/1/00011/DEC/1.<br><i>Rolul fermelor mici în dezvoltarea sustenabilă a sectorului alimentar în țările din Centrul și Estul Europei (The role of small farms in sustainable development of food sector in the Central and East Europe countries (Acronim: FAMFAR))</i><br>Finanțat de NAWA – Polish National Agency for Academic Exchange | membru echipă cercetare internațională | 2019 - 2021           |

**TOTAL PUNCTAJ PUBLICAȚII P = 8,799+0,2 = 8,999**

17.06.2022

## Citări

| Nr. crt. | Articol citat  | Articolul în care s-a făcut citarea  | Cuartil<br>ă<br>revistă | Puncta<br>j<br>quartil<br>ă | Punct<br>aj |
|----------|--|--|-------------------------|-----------------------------|-------------|
| 1.       | <b>Maican, Silvia Ș.,</b> Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Ștepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a> | <i>A Difficult Pattern to Change in Romania, the Perspective of Socio-Economic Development</i> , Iancu T., Petre IL., Tudor VC., Micu MM., Ursu A., Teodorescu FR., Dumitru EA.<br>Feb. 2022   SUSTAINABILITY 14 (4)<br><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2350">https://www.mdpi.com/2071-1050/14/4/2350</a>  | Q3                      | 0,50                        | 0,50        |
| 2.       | <b>Maican, Silvia Ș.,</b> Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Ștepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a> | <b>Ways to Improve the Productivity of Oasis Agriculture: Increasing the Scale of Household Production and Human Capital? A Case Study on Seed Maize Production in Northwest China</b><br>Wei, Y; Zhong, FL; (...); Song, XY,<br>Dec 2021   AGRICULTURE-BASEL 11 (12) AIS 0.468, ISSN 2077-0472<br><a href="https://doi.org/10.3390/agriculture11121218">https://doi.org/10.3390/agriculture11121218</a>                         | Q2                      | 0,75                        | 0,75        |
| 3.       | <b>Maican, Silvia Ș.,</b> Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Ștepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a> | <b>Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania</b><br>Iordache, AMM; Dura, CC; (...); Preda, A<br>Oct 2021   International Journal of Environmental Research and Public Health 18 (20) AIS 0.771<br><a href="https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10586">https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10586</a> | Q2                      | 0,75                        | 0,75        |
| 4.       | <b>Maican, Silvia Ș.,</b> Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Ștepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a> | <b>Contribution of Selected Factors on Farmers' Work Performance towards Fertilizer Application in Rice of Bangladesh</b><br>Bagum, T; Uddin, MK; (...); Haque, ANA<br>Oct 2021   SUSTAINABILITY 13 (19)<br><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10795">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10795</a>  | Q3                      | 0,50                        | 0,50        |
| 5.       | <b>Maican, Silvia Ș.,</b> Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Ștepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms, Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a> | <b>Sustainability in the Case of Small Vegetable Farmers: A Matrix Approach</b><br>Bruma, IS Ulman, SR Cautisanu, C Tanasa, L Hoha, GV<br>September 2021, Sustainability 13(18):10320 doi: <a href="https://doi.org/10.3390/su131810320">10.3390/su131810320</a><br><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/18/10320">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/18/10320</a>  | Q3                      | 0,50                        | 0,50        |

17.06.2022

|               |  |  |    |      |      |
|---------------|--|--|----|------|------|
| 6.            | <p><b>Maican, Silvia Ș.</b>, Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Stepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Málina Dárja, and Claudia O. Moisă 2021. <i>Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms</i>, <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. <a href="https://doi.org/10.3390/su13115832">https://doi.org/10.3390/su13115832</a></p> | <p><b>Contribution of Selected Factors on Farmers' Work Performance towards Fertilizer Application in Rice of Bangladesh.</b><br/>Bagum, T.; Uddin, M.K.; Hassan, S.; Kamarulzaman, N.H.; Rahman, M.Z.; Haque, A.N.A. <i>Sustainability</i> 2021, 13, 10795. <a href="https://doi.org/10.3390/su13191079">https://doi.org/10.3390/su13191079</a><br/><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10795">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10795</a></p>   | Q3 | 0,50 | 0,50 |
| 7.            | <p>Paștiu, Carmen A., Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, <b>Maican Silvia Ș.</b>, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores</i>, <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. <a href="https://doi.org/10.3390/su12229780">https://doi.org/10.3390/su12229780</a></p>                             | <p><b>Analyzing Performance in Wholesale Trade Romanian SMEs: Framing Circular Economy Business Scenarios</b><br/>Dura, CC; Iordache, AMM; (...); Breaz, TO<br/>May 2022   SUSTAINABILITY 14 (9)<br/><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/14/9/5567">https://www.mdpi.com/2071-1050/14/9/5567</a></p>   | Q3 | 0,50 | 0,50 |
| 8.            | <p>Paștiu, Carmen A., Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, <b>Maican Silvia Ș.</b>, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores</i>, <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. <a href="https://doi.org/10.3390/su12229780">https://doi.org/10.3390/su12229780</a></p>                             | <p><b>A Cluster Analysis Concerning the Behavior of Enterprises with E-Commerce Activity in the Context of the COVID-19 Pandemic</b><br/>Adrian-Liviu Scutariu, Ștefăniță Șușu, Cătălin-Emilian Huidumac-Petrescu, Rodica-Manuela Gogonea<br/>December 2021   Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research 17(1):47-68 DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/jtaer17010003">10.3390/jtaer17010003</a><br/><a href="https://www.mdpi.com/0718-1876/17/1/3">https://www.mdpi.com/0718-1876/17/1/3</a></p> | Q3 | 0,50 | 0,50 |
| 9.            | <p>Paștiu, Carmen A., Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, <b>Maican Silvia Ș.</b>, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores</i>, <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. <a href="https://doi.org/10.3390/su12229780">https://doi.org/10.3390/su12229780</a></p>                             | <p><b>The importance of sustainability engagement in small businesses supplier collaboration</b><br/>Ukko, J (Ukko, Juhani); Saunila, M (Saunila, Minna); Nasiri, M (Nasiri, Mina); Rantala, T (Rantala, Tero) ISSN 0968-0802<br/><b>SUSTAINABLE DEVELOPMENT</b>, JUN 2021, AIS 0.918<br/>DOI: 10.1002/sd.2224 <a href="https://doi.org/10.3390/sd.2224">WOS:000668083900001</a></p>   | Q2 | 0,75 | 0,75 |
| 10.           | <p>Paștiu, Carmen A., Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, <b>Maican Silvia Ș.</b>, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores</i>, <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. <a href="https://doi.org/10.3390/su12229780">https://doi.org/10.3390/su12229780</a></p>                             | <p><b>Opportunities and Challenges of Companies from the Romanian E-Commerce Market for Sustainable Competitiveness</b><br/><a href="https://doi.org/10.3390/su132313358">Hategan, CD Pitorac, RI Hategan, VP Imbrescu, CM</a><br/><b>SUSTAINABILITY</b>, Volume 13 Issue 23 Article Number 13358, DEC 2021<br/>DOI 10.3390/su132313358<br/><a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/23/13358">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/23/13358</a></p>  | Q3 | 0,50 | 0,50 |
| Total C > 0,5 |  |  |    |      | 5,75 |

Scor (>1,5) P + C = 8,999 + 5,75 = 14,749

17.06.2022